
بررسی نقش عربستان در روابط ایران و روسیه

مسکو در میان قدرت های غرب آسیا
اتحاد جماهیر شوروی نخستین کشوری بود که عربستان سعودی را به رسمیت 

شناخت. از سال ۱۹3۶ روابط شوروی با حاکمیت جدید مستقر در حجاز و نجد 

آغاز شد اما از سال ۱۹3۸ تا ۱۹۹۱ به دلیل تعارض در مشی ایدئولوژیک دو کشور و 

حمایت های عربستان سعودی از سیاست های آمریکا علیه شوروی، روابط دیپلماتیک 

بین دو کشور قطع شد. در همین راستا مقامات شوروی تصمیم گرفتند از سفر 

شهروندان خود به عربستان و شرکت در مراسم حج جلوگیری کنند اما هم زمان با 

تشدید اوضاع نظامی- سیاسی در منطقه خلیج فارس، سعود الفیصل، وزیر امورخارجه 

وقت عربستان در سپتامبر و نوامبر ۱۹۹۰ به مسکو سفر کرد و خواستار توافق روی 

عادی سازی کامل روابط دیپلماتیک و ازسرگیری فعالیت  نمایندگی های دو کشور شد 

که درنتیجه آن توافقات، در ماه می ۱۹۹۱ روابط دیپلماتیک دو کشور مجدد آغاز شد. 

از نظر مقامات کرملین عربستان سعودی همواره یکی از متحدان اصلی واشنگتن در 

منطقه غرب آسیا محسوب می شود که از زمان اتحاد جماهیر شوروی تاکنون توانسته 

است در بزنگاه های حساس  در راستای منافع آمریکا تهدیداتی جدی را برای روسیه به 

وجود آورد. این تهدیدات به ویژه در دو حوزه اصلی شامل »منابع هیدروکربنی- انرژی« 

و ایجاد »تهدیدات امنیتی« از طریق حمایت از گروه های افراط گرای اسلامی و اشاعه 

تفکرات سلفی به خصوص در قفقاز شمالی خطراتی را برای مسکو به وجود آورده است. 

هزینه های تولید نفت برای روسیه برخلاف عربستان سعودی به عنوان بزرگ ترین 

صادرکننده نفت جهان بسیار گران تمام می شود. کرملین به خوبی می داند که آمریکا 

با جهت دهی به سیاست های نفتی عربستان می تواند مشکلات اقتصادی عدیده ای 

را برای روسیه به وجود آورد، به طور مثال در آخرین روزهای قبل از فروپاشی شوروی، 

عربستان سعودی تولید نفت خود را افزایش داد و قیمت نفت با افت قابل توجهی 

روبه رو شد و شوروی که در آن مقطع در شرایط اقتصادی نامناسبی قرار داشت با 

افت قیمت نفت و کاهش درآمدهای ارزی خود در شرایط وخیم تری قرار گرفت. 

بیش از دو دهه پس از فروپاشی، در سال ۲۰۱۴ نیز عربستان سعودی بار دیگر در 

جریان تنش های غرب با روسیه بر سر مسائل کریمه- اوکراین و بحران سوریه، این 

اقدام را تکرار کرد. با توجه به این نکته که ۶۰درصد از درآمد ملی روسیه از راه فروش 

منابع نفتی حاصل می شود، سیاست های نرخ گذاری افزایش تولید نفت عربستان 

سعودی به عنوان بزرگ ترین دارنده مخازن نفتی جهان، می تواند یکی از مشکلات 

اصلی فدراسیون روسیه به شمار آید. 

از سوی دیگر فدراسیون روسیه با وجود داشتن حدود 3۰ میلیون مسلمان در درون 

کشور و حدود ۵۰ میلیون مسلمان در کشورهای پساشوروی، خطر تفکرات سلفی، 

حضور افراط گرایان اسلامی و گروه های تروریستی را تهدیدی جدی علیه امنیت ملی 

خود تلقی می کند که در این راستا نیز نفوذ عربستان، تجربه های تلخی را برای روس ها 

به ارمغان آورده است. عربستان سعودی همواره از گروه های سلفی در آسیای میانه 

و به خصوص جدایی طلبان قفقاز شمالی به ویژه در جنگ های چچن حمایت کرده 

است. در جریان اشغال افغانستان توسط نیروهای شوروی، فرماندهان آمریکایی 

مجری عملیات سایکلون، ارتباط تنگاتنگی با مقامات عربستان جهت دریافت مخارج 

سنگین عملیات و اشاعه تفکرات وهابی سعودی ها داشتند که اجرای مجدد چنین 

سناریویی بین ریاض و واشنگتن در بحران سوریه نیز قابل مشاهده بود. 

خطر وجود گرایش های سلفی در روسیه به طور مستقیم امنیت داخلی این کشور را 

مورد تهدید قرار داده است. در سال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۷ حملات تروریستی متعددی 

در شهرهای مختلف روسیه به ویژه مسکو و سن پترزبورگ رخ داد که موجب کشته 

شدن تعدادی از شهروندان روسیه شد. همچنین تحت تاثیر چنین تفکراتی در روسیه 

و محیط پیرامونی این کشور بود که باعث شد اتباع چچنی و جمهوری های سابق 

شوروی در بین مبارزان و فرماندهان داعش در بحران سوریه حضور داشته باشند. 

اسمیرنوف، معاون اول فدراسیون روسیه در امنیت فدرال در سال ۲۰۱۵ اعلام کرد 

که حدود ۲۴۰۰ نفر از اتباع روسیه و 3 هزار نفر از اتباع کشورهای آسیای مرکزی به 

داعش پیوسته و در خط مقدم مبارزه بر ضد حکومت سوریه حضور داشتند. مجموعه 

عوامل یادشده باعث شده است مقامات کرملین همواره تهدیدات بالقوه ای را از 

جانب عربستان سعودی احساس کنند اما با آغاز بهار عربی به ویژه بحران سوریه و 

قرار گرفتن روسیه در کنار رقیب اصلی منطقه ای عربستان یعنی جمهوری اسلامی 

ایران، روابط عربستان و روسیه وارد مرحله جدیدی شد. ایران و روسیه به دلیل تهدیدات 

مشترک برخاسته از بحران سوریه، در جبهه مقابل غرب و متحدان منطقه ای آن قرار 

گرفتند که در این راستا عربستان سعودی در جهت متقاعد کردن روسیه به ازای عدم 

همراهی با ایران و نیروهای نیابتی آن به ویژه نیروهای مقاومت لبنان و همچنین ایجاد 

واگرایی بین دو کشور، پیشنهاد های قابل توجهی را به روسیه ارائه کرد. تضمین امنیت 

المپیک زمستانی سوچی روسیه در مقابل گروه های چچنی، کاهش تولید نفت 

توسط عربستان به نفع روسیه، گفت وگو با کاخ سفید به منظور برداشتن تحریم ها 

علیه این کشور، عدم همراهی با تحریم های غرب و ادامه دادن روابط اقتصادی با 

روسیه، سرمایه گذاری های بلندمدت و خرید سلاح از این کشور ازجمله تلاش ها و 

پیشنهادهای ریاض برای جلب نظر کرملین و تغییر مواضع منطقه ای آن به ویژه در 

رابطه با ایران به شمار می آید. 

آنچه مشخص است، عربستان از افزایش هرگونه قدرت اقتصادی و نظامی ایران 

احساس خطر می کند؛ چراکه به خوبی می داند نتیجه افزایش قدرت ایران در چنین 

حوزه هایی می تواند باعث افزایش نفوذ منطقه ای تهران شود. بنابراین نزدیکی روابط 

مسکو-تهران، انعقاد قراردادهای اقتصادی، نظامی و همکاری های منطقه ای، زنگ 

خطری برای منافع ریاض به حساب می آید که تلاش می کند با نزدیک شدن به 

روسیه به ویژه در حوزه پیشنهادهای همکاری های اقتصادی از شکل گیری روابط 

استراتژیک دو کشور جلوگیری کند. ریاض به این نکته واقف است که با توجه به شرایط 

اقتصادی فعلی در ایران و تحریم های همه جانبه علیه این کشور، تنها کشورهایی 

همچون روسیه و چین می توانند درصورت لزوم در شورای امنیت نقش حمایتی ایفا 

کرده و با وتوی قطعنامه های ضدایرانی از انزوای بیش از پیش این کشور در صحنه 

بین الملل ممانعت کنند. 

روسیه هرگز حاضر نشد در بحران سوریه موضع خود را که همراه با ایران بود، 

تغییر دهد، به ویژه آنکه در جریان سقوط رژیم معمر قذافی در لیبی، عربستان از 

سیاست های آمریکا حمایت کرده و به همین دلیل روسیه به راحتی حکومت قذافی 

به عنوان یکی از متحدان قابل اتکا خود را در شمال آفریقا از دست داد. در بحران 

یمن اما روسیه تلاش کرد تا برخلاف منافع و خط قرمزهای عربستان اقدامی نکند 

و بیشتر نقشی میانجی گرایانه داشته باشد. در یک دهه  اخیر روسیه به رهبری 

ولادیمیر پوتین تلاش کرده است سیاست چندجانبه گرایی را به خصوص در غرب 

آسیا در پیش گرفته و تا جای ممکن به دور از تنش های جدی با تمامی طرفین 

وارد گفت وگو شود. به همین دلیل با وجود آنکه کرملین به خوبی می داند که ریاض 

به نیابت از واشنگتن نقش خود را در منطقه ایفا می کند، اما به همان موازات در 

راستای مناسبات خود با جهان عرب از جایگاه مهم عربستان سعودی آگاهی 

دارد و تا جای ممکن تلاش می کند در اختلافات شیعه و سنی گرفتار نشود و از 

ظرفیت های اقتصادی و سرمایه گذاری های بلندمدت ریاض به نفع خود استفاده 

کند. در همین راستا از سال ۲۰۱۷ گام های موثری در جهت توسعه همکاری های 

اقتصادی بین مسکو و ریاض برداشته شد که پیش بینی می شود با امضای نقشه 

راه توسعه همکاری های تجاری و اقتصادی عربستان و روسیه در سال پیش رو سیر 

صعودی مبادلات تجاری دو کشور را شاهد باشیم. 
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جهانجهان  شهرشهر
عربستان با برگزاری کنگره »هم افزایی مراجع دینی عراقی« و مشارکت افراد گمنام تحت عنوان مرجع به دنبال فتنه انگیزی در عراق است 

»مرجعیت  سازی«؛ تاکتیک قدیمی سعودی
خبرگزاری های سعودی روز چهارشنبه ۴آگوست )۱۴ مرداد(، 

از برپایی کنگره »هم افزایی مراجع دینی عراقی« در مکه 

مکرمه خبر دادند. مقامات برگزارکننده این نشست اعلام 

کرده اند که هدف از این نشست ایجاد »وحدت کلمه« در 

میان مذاهب اسلامی عراق است. این کنگره که با سخنرانی 

»احمد حسن الطه«، از علمای مجمع فقهی اهل سنت 

عراق آغاز شد، در طول برگزاری توسط شبکه  تلویزیونی 

سعودی »العربیه« پوشش داده شد. متولی برگزاری نشست 

نیز موسسه بزرگ سعودی »رابطه العالم الإسلامی/اتحادیه 

جهان اسلام« است. 

باوجود ادعاها و تبلیغات صورت گرفته پیرامون »هم افزایی 

مراجع دینی عراقی« و تاکید بر اصولی همچون مبارزه با 

تروریسم و وحدت جامعه  دینی عراق در این نشست، اما سابقه 

بد برگزارکنندگان چنین نشستی در عمل موجب اعتراض 

بسیاری از متفکران مسلمان و واکنش مردم عراق شده است. 

برگزاری کنگره ای درباره مراجع عراق آن هم با حضور 

میهمانان محدود و گزینش شده، قبل از آنکه بخواهد موجب 

وحدت بخشی باشد، بیشتر می تواند باعث تفرقه شود. 

افرادی که در این نشست تحت عنوان مراجع تقلید عراقی 

حضور پیدا کردند تقریبا هیچ کدام شناخته شده نبوده و از 

پایگاه اجتماعی خاصی نیز برخوردار نیستند. این مساله 

درباره علمای سنی مذهب دعوت شده نیز صادق بود، 

به گونه ای که هیچ کدام از بین افراد میانه روها نبودند. 

نکته  مهم تر آنکه در این نشست سعودی ها عملا از جایگاه 

رهبری شیعیان عراق توسط آیت الله سیستانی گذر کردند تا 

به نوعی گامی برای هدف قرار دادن این بیت شیعی برداشته 

باشند. در نشست هیچ یک از افراد نزدیک به آیت الله 

سیستانی حضور نداشتند. باوجود این، برگزارکنندگان 

سعودی کنگره »هم افزایی مراجع دینی عراقی« اصرار 

داشتند که افراد حاضر در این کنگره نمایندگان کل مراجع 

تقلید شیعه و سنی هستند که البته این تعمیم به مذاق 

مردم عراق خوش نیامد. افرادی که تحت عنوان مراجع شیعه 

و سنی در این نشست شرکت کرده بودند به  هیچ عنوان 

ظرفیت آنکه بتوان به آنها نماینده کل شیعیان و اهل سنت 

عراق گفت، نداشتند. 

حالا پس از گذشت روزها از برگزاری این کنگره، واکنش ها 

و تحلیل ها نشان می دهد عربستان سعودی نه تنها در پروژه  

ایفای نقش رهبری جهان اسلام و مرجع سازی دروغین 

شکست خورده، بلکه در مظان اتهام نیز قرار گرفته است. 

دعوت عربستان از شخصیت های گمنام به عنوان »مراجع 

دینی شیعه« سبب برانگیخته شدن حساسیت های مذهبی 

فراوانی در عراق شد. حتی کارشناسان سیاسی این کشور 

چنین سوالی را در رسانه ها مطرح کردند که هدف ریاض 

از چنین کاری، آن هم در آستانه  انتخابات عراق چه بود؟ آیا 

چنین اقدامی، نتیجه ای جز اختلاف و عصبانیت عمومی 

را در پی داشت؟ 

 بدیهی ا ست که جامعه  عراق-به عنوان قربانی خشونت، 

تروریسم، سَـلَفی گری و ارتجاع عربی- دیگر تحمل چنین 

سناریوهای شومی را ندارد و قویا در مقابل اهداف غیرانسانی 

آن می ایستد. ریاض در شرایطی که برای پایان دادن به 

جنگ یمن تحت فشار است و در سوی دیگر در بغداد 

چندین دور مذاکره با هیات ایرانی داشته و درحال حاضر نیز 

منتظر »نشست سران کشورهای همسایه و دوستان عراق« 

در بغداد است، چه دلیلی دارد که مهم ترین پرونده های 

امنیتی-سیاسی خود را رها کند و نگران وحدت اسلامی 

در عراق باشد!

از  در یک چشم انداز واقع بینانه و راهبردی، بسیاری 

کارشناسان و ناظران تحولات منطقه به خوبی می توانند 

درک کنند که اقداماتی نظیر برگزاری این کنگره تا چه حد 

برای عربستان هزینه در برخواهد داشت. چنین اقدامی تنها 

موجب افزایش اتهامات علیه ریاض و پس از آن، باز شدن 

پرونده های اعتقادی-سیاسی گذشته  رژیم سعودی می شود. 

همان طور که دکتر »احمد راسم النفیس«، نظریه پرداز بزرگ 

شیعه در مصر می گوید: »عربستان سعودی قبل از این، در 

مالزی میلیاردها دلار پول خرج کرد و عاجزانه از تمام دنیا 

خواست با شیعیان مقابله کنند. چرا کسی ریاض را به دخالت 

در امور داخلی کشورها متهم نمی کند؟!« این اندیشمند 

مصری در جای دیگری و در پاسخ به مقایسه شدن نقش 

ایران در گفت وگوهای بین افغانستانی ها و مذاکرات بین 

گروه های افغانستانی در تهران، با این اقدام سعودی تاکید 

می کند: »اولا این یک میزبانی صلح آمیز از سوی ایران و 

بدون هیچ اکراه و اجباری از سوی اطراف افغانستانی بود. 

دوم اینکه کارویژه  دیپلماسی بازداشتن طرف مقابل ]هرچند 

طالبان و مرتکب جرم باشد[ از جنایات بیشتر و کنترل 

قدرتش به وسیله  قدرت دیگر باشد؛ استفاده از این اصل 

برای هر دولتی مجاز است. نکته  سوم آنکه مذاکره  سعودی 

با »مراجع« به نام دولت یک خطای راهبردی ا ست؛ چراکه 

عراق دولت و حاکمیت خاص خود را دارد و همگان با هر نیتی 

موظفند به جایگاه آن احترام بگذارند. دولت نماینده  کل مردم 

است، درحالی که مراجع هرکدام نمایندگان یک فرد مسلمان 

]جدای از شیعی یا سُـنی بودنش[ هستند.« دکتر احمد 

راسم النفیس صحبت های خود را با ذکر این نکته به پایان 

برد که »مراجع عراقی، تنها نمایندگان مقلدان عراقی خود 

نیستند؛ بلکه می توانند نمایندگان اعتقادی-مذهبی ملل 

آفریقایی نیز باشند. جدای از این نکته که خیلی از مراجع 

ساکن عراق، اصالتا عراقی نیستند؛ و این نقطه ضعف آنان 

نیست، بلکه گواهی بر نقش جهانی آنهاست.« 

یکی دیگر از واکنش های مهم به این کنگره به دکتر علی 

المؤمن، نظریه پرداز مشهور تشیع اختصاص یافت. وی 

ابتدا در مقاله ای به معرفی ماهیت و اهداف »اتحادیه جهان 

اسلام« به عنوان متولی برگزاری کنگره  مراجع عراق پرداخت 

و نوشت: »این اتحادیه نهادی برای گسترش افکار وهابیت 

در جهان و مبارزه با آن چیزی ا ست که وهابیون تحت عنوان 

باورهای کفرآلود، فاسد و منحرفِ منسوب به اسلام می نامند؛ 

جایی که تشیع، تصوف و معتزله از مثال های بارز آن محسوب 

می شوند.« وی ادامه می دهد: »بودجه سالانه اتحادیه جهان 

اسلام برای مبارزه جهانی با تشیع در سال جاری هجری ۸۵ 

میلیون دلار بوده است. مجموع کتاب ها، مقالات، مطالعات، 

مقالات، سخنرانی ها، سمینارها و فتواهایی که این نهاد برای 

تکفیر و مبارزه با شیعیان از سال ۱۹۷۹ تاکنون منتشر کرده 

است شامل بیش از 3۰۰۰ اثر جعلی و دروغین می شود. 

علاوه بر موارد فوق، این اتحادیه بر شبکه ای جهانی معروف 

به نام »شبکه جهانی مبارزه با ترویج تفکر شیعی« نظارت 

دارد که شامل تقریبا ۱۵۰۰ سازمان، موسسه، مرکز و دفتر 

نمایندگی است که در پنج قاره جهان فعال هستند.«

دکتر علی المؤمن اضافه می کند: »یکی از برجسته ترین 

روش های این سازمان در مبارزه با تشیع، روش »نفوذ« است. 

هدف از آن این است که واقعیت های شیعی را از درون آن 

نابود کند. در این روش برخی فعالان شیعه را برای مبارزه 

با روند کلی تشیع جذب کرده و آنها را به عنوان »چهره های 

شیعیِ جایگزین« به مردم معرفی می کنند.« به نظر می رسد 

این همان کاری است که به وسیله  کنگره  مکه درصدد 

انجامش هستند و البته با واکنش های قاطع مواجه شد. این 

اندیشمند در اقدامی جالب طی یک نامه به رئیس اوقاف 

شیعیان عراق، پیشنهاد می دهد که کنفرانسی برای مراجع 

سعودی در نجف برپا شود! در مقدمه  این نامه آمده است: 

»برمبنای آگاهی شما از ضرورت و مسئولیت ایجاد صلح 

اعتقادی در پادشاهیِ دوست -عربستان سعودی- و حفاظت 

از پیروان فرقه های اسلامی در مقابل فتواهای تکفیری ]که 

هنوز توسط موسسه  رسمی مذهبی وهابی سعودی پس از 

گذشت سه قرن تاکنون، به ویژه علیه مذهب شیعه صادر 

می شوند[ ما پیشنهاد می کنیم که ابتکار عملی را جهت 

برگزاری کنفرانسی متشکل از مراجع عربستان سعودی در 

نجف به ریاست خود داشته باشید!«

دکتر جمعه العطوانی، رئیس مرکز مطالعات و تحقیقات 

سیاسی افق در بغداد از دیگر افرادی بود که نسبت به این 

کنگره واکنش قابل توجهی داشت. وی در بیانیه ای رسمی 

می گوید: »آنچه به طور خاص من را نگران می کند این نکته 

است که افراد حاضر در آن کنگره، خود را به عنوان »مرجع« 

پذیرفته اند؛ کسانی که در مراکز و حوزه های متوسط نجف 

حائز مرتبه  اجتهاد هم نشده اند! پذیرش چنین افرادی 

به عنوان »مراجع تشیع« نشان دهنده بالاترین سطوح 

دروغگویی، جعل و فریب کاری است.« 

او ادامه می دهد: »نکته  شگفت انگیز دیگر این است که این 

افراد، در کشور حامی تروریسم، رژیم افراط گرای سیاسی و 

نظام اطلاعاتی ای جمع شده اند که علیه کشور ما توطئه 

کرده و با فتاوا و پول از تروریست ها حمایت می کنند. در 

جریان تروریسم، رجال مذهبی سعودی ها )وهابی ها( 

برای شیعیان عراق، آرزوی مرگ کرده و داعشی ها را شهید 

می نامیدند. سرویس اطلاعاتی سابق عربستان به ریاست 

بندر بن  سلطان، عراقی های شیعه را به نابودی و مرگ تهدید 

می کرد؛ و حالا کسانی که خود را مراجع می نامند، در زیر 

پرچم دولت فتنه و کفار ]سعودی ها[ گرد هم آمده اند.« 

براساس این مشاهده می کنیم که دعوت شدگان سعودی، 

حائز هیچ جایگاه اجتماعی و مقبولیت مذهبی ای در عراق 

نیستند. البته این افراد در اختتامیه کنگره در بیانیه پایانی 

خود را با نام دولت و ملت عراق، قدردان حکومت سعودی 

دانستند. این اقدام افراد گمنام حاضر در نشست عربستان 

تنها دایره  واکنش ها و انتقادات مردم عراق و کارشناسان 

منطقه ای را علیه این افراد و ریاض گسترش داد. عربستان 

سعودی سعی داشت در آستانه  دو رویداد مهم سیاسی و 

مذهبی ]انتخابات و ماه محرم[ فضای سیاسی عراق را به 

نفع خود تحت تاثیر قراردهد؛ که البته پروژه  »مرجع سازی« 

این کشور به دلیل مشکلات عدیده اش همانند گذشته و 

دفعات قبل یک تاکتیک شکست خورده باقی ماند. 
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